18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

ANEXO VIII
MODELO DE DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE

PARA VIAGEM A SERVIÇO
Eu,  ,  portador  (a)  do  RG  nº  , expedido  pelo  ,  inscrito  (a)  no  CPF/
MF  sob  o nº  , COMPROMETO-ME, se houver necessidade de serviço, via-
jar para todo o território nacional para atividades referentes ações de saú-
de ocupacional dos servidores públicos estaduais podendo ser através dos
meios de transporte (aéreo, terrestre e marítimo).
Belém,  /  /  .
Nome do Candidato

GOVERNDO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO
ANEXO IX

DOCUMENTOS  OBRIGATÓRIOS  PARA  ASSINATURA  DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO.

Currículo;
Carteira de identidade RG e CPF;
Título eleitoral e Certidão de quitação eleitoral;
Documento com o nº do PIS/PASEP, ou extrato de inexistência de registro
(obtido junto ao Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal);
Primeiras folhas da CTPS (frente e verso);
Certificado de escolaridade exigida para o cargo;
Titulação: especialização, mestrado ou doutorado (quando for o caso);
Comprovação de Registro de Conselho de Classe referente a cargo a que
concorre (quando for o caso);
Carteira de reservista ou comprovante de dispensa (sexo masculino);
Comprovante de residência (preferencialmente água, luz ou telefone);
Certidão de nascimento, casamento ou declaração de união estável;
Certidões de  antecedentes  criminais da Justiça Estadual (https://consul-
tas.tjpa.jus.br/certidao/pages/pesquisaGeralCentralCertidao.action) e da
Justiça  Federal do domicilio do candidato  e ou  do Estado  do Pará(http://
portal.trf1.jus.br/Servicos/Certidao/?orgao=PA) dentro do prazo de vali-
dade específico;
Declaração que exerce ou não outro cargo ou emprego em outro órgão público;
Atestados de capacidade física e aptidão psicológica compatível com as
atribuições da função pretendida, comprovadas através de atestados emi-
tidos por profissionais competentes.

Protocolo: 992151

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0317/2023-GABS/SEPLAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do
Decreto Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no
Diário Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022
Considerando que o candidato abaixo relacionado, aprovado e nomeado
no Concurso Público C-206 da Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA, não
tomou posse dentro do prazo previsto em Lei;
Considerando as informações constantes do Processo n° 2023/946428;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, de acordo § 3º, do art. 22, da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do candidato constante nesta
Portaria, aprovado em concurso público para o cargo de provimento efetivo
a seguir discriminado, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará.
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
ÍCARO LEÃO CARVALHO.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 992505

PORTARIA Nº 350, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 350, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
FEBOM

Investimentos 0,00 1.145.072,32 0,00 0,00 1.145.072,32
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 01759000091 0,00 1.145.072,32 0,00 0,00 1.145.072,32

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Outras Despesas

Correntes 0,00 1.103.657,00 0,00 0,00 1.103.657,00

Contrato Global
 01500000001 0,00 793.657,00 0,00 0,00 793.657,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 310.000,00 0,00 0,00 310.000,00

NGPMCREDCID
Inversões Financeiras 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FDE
 01500000001 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00

SEMAS
Outras Despesas

Correntes 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

CPH
Investimentos 0,00 639.664,36 0,00 0,00 639.664,36

Obras e Instalações
 01706311068 0,00 639.664,36 0,00 0,00 639.664,36

SEOP
Investimentos 0,00 7.571.686,46 0,00 0,00 7.571.686,46

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 7.571.686,46 0,00 0,00 7.571.686,46

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas
Correntes 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC
Outras Despesas

Correntes 0,00 3.132.770,60 0,00 0,00 3.132.770,60

Contrato Estimativo
 02500000001 0,00 3.132.770,60 0,00 0,00 3.132.770,60

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Agricultura,
Pecuária, Pesca e

Aquicultura
0,00 310.000,00 0,00 0,00 310.000,00

EMATER
 01500000001 0,00 310.000,00 0,00 0,00 310.000,00

Desenvolvimento
Urbano - Habita-
ção, Saneamento

e Mobilidade

0,00 6.474.568,59 0,00 0,00 6.474.568,59

SEOP
 01500000001 0,00 6.474.568,59 0,00 0,00 6.474.568,59

Educação Básica 0,00 3.132.770,60 0,00 0,00 3.132.770,60
SEDUC

 02500000001 0,00 3.132.770,60 0,00 0,00 3.132.770,60
Esporte e Lazer 0,00 1.097.117,87 0,00 0,00 1.097.117,87

SEOP
 01500000001 0,00 1.097.117,87 0,00 0,00 1.097.117,87

Infraestrutura e
Logística 0,00 639.664,36 0,00 0,00 639.664,36

CPH
 01706311068 0,00 639.664,36 0,00 0,00 639.664,36

Manutenção da
Gestão 0,00 2.793.657,00 0,00 0,00 2.793.657,00

EMATER
 01500000001 0,00 793.657,00 0,00 0,00 793.657,00

SEMAS

 01500000001 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00